Pag. 29. l. 1. lege جیسے۔

— 43. l. 4. — اُنہیں پر.

elegantia, sapientia³ humanissimum quemque alicere et etiam ad vertendi conamen adigere debabant.

His de causis etsi gravis sit de genuina origine dubitandi ratio, tamen intactus manet honor et pretium sententiarum nostrarum, utpote quarum aestimatio non tam a nomine auctoris, quam propria carum virtute et praestantia pendeat. Quae quanta sit, fieri quidem potest, ut in subitaria lectione nonnullos praeterreat, optime vero tum sentictur, quum quis ad meditationes per otium proclivior, libero a negotiis et curis vitae animo, singulis sese dictis cogitando persequendis transmittat, quaeque brevissimis verbis leviter significata sint, mente sua perpendat, accurate explicet et ad communem vitae usum transferat. Tum enim his sententiis largissimam sibi novarum observationum materiam oblatam videbit, in his raram inveniet sapientiae divinae humanaeque copiam, in his consilii salubritatem, iudicii acumen, elocutionis venustatem admirabitur. Neque haec, ut pleraque Arabum, ex eo genere proverbiorum sunt, quae a re gesta quadam, parum cognita, vel ab obscuri hominis facinore, vel regionis singulari natura, vel animalis, vel plantae proprietate deducta, praecepta sua abstruso modo et tanquam per aenigmata enunciant, sed sunt potius aperti fontis instar, ex quo omnibus omnium terrarum, temporum, religionum hominibus, quod pulcrum ac decorum sit, hauriendum suppeditatur. Quapropter merito haec collectio inscriptionem tulit:

مطلوب کے طالب من کلام علیٰ بن ابی طالب

et discrepantia, propterea fidem traditae origini magnopere derogantes. Nimirum tot carum, quot per orientem circumferantur, ab uno auctore confessas esse, eo minus sibi quisquam persuadebit, quo plures sententiae ad idem praeceptum tendunt, et eadem saepius, mutatis modo verbis, repetuntur. Denique his proverbii alienas manus vere admotas esse, hinc quoque patet, quod nonnulla eorum nescio quis, fortasse grammaticus Arabs, versibus, impolitis quidem et asperis, adstricta, in carmen istud concinnavit, quod in KUYPERSII editione²⁰⁾ primum locum obtinet. Quae quum ita sint, non multum a vero aberraveris, si collectiones illas dictorum Ali sic ortas existimes, ut sententiae ex usu vulgi ab cruditis quibusdam, quorum duos certe traditio appellat, Abdul Wahid ben Muhammed et Muhammed ben Muhammed Abduloschelil Erraschid Alkatiib²¹⁾, diu post obitum Ali collectae et in aliquem ordinem redactae sint; quibus quum praeter alias incognitae originis — non enim una cum proverbio memoria auctoris semper servabatur, — nonnullas quoque ab Ali confessas inesse, fama ferret, nobile hoc ac clarum viri nomen simili ratione ac pari iure aut iniuria praecositum est, qua apud Hebracos totus Proverbiorum liber Salomonis, sapientia quippe celeberrimo, apud Graecos multa aurea dicta Pythagorae, et apud occidentales gentes Odino attribuebantur. Tali modo noster dilectus sententiarum, ut ex prologo et epilogo, Dresdensi codici adiectis, patet, sub finem seculi duodecimi p. Ch. n. componebatur. Quamquam igitur maxima est horum apophthegmatum apud omnes Muhammadanorum sectas existimatio, ea que ex arabica lingua in tureicam ac persicam, octingentis ferme abhinc annis translatâ fuisse, reserunt Muhammadanarum rerum scriptores, ego tamen idcirco neque eorum, quae in aliis collectionibus exstant, nec quae in codice Viamariensi comprehenduntur, incorruptam integritatem asserere ausim, siquidem praesixum iis Ali nomen, omnibus Moslemis sacrum, et ipse sententiarum lepor,

20) *Ali ben Abi Taleb Carmina. Arab. et latine edid. et notis illustravit G. KUYPERS. Lugd. Bat. 1745.*

21) Vide Fundgrub. ds. Orients. To. VI. p. 261. No. 407.

rem, eloquentia omnibus maiorem appellaret. Tantis igitur virtutibus ornatus haud immerito cognomina tulit, quibus cum honoris gratia vocare solent **الْمُنْتَصِرُ** **الْمُكْبِدُ لِلشَّرٍ** **خَلْقُ اللَّهِ الْمَطِيدُ**, sive ut apud Persas **خَلْقُ اللَّهِ الْمَطِيدُ** **لِلشَّرِّ** **لِيَوْنِي**¹⁹⁾, neque omnino impar censeri potest eius generis aliquot dictis sententiosis et integris orationibus consciendis, quarum multifariae in bibliothecis absconditae, dispari indole ac pretio, ad eius nomen referuntur.

At alia res est, ubi de singulis operibus quaeritur, definiendumque est et certis rationibus evinceendum, quae sint pro genuinis, quaeque pro spuriis habenda. In quo maxime cavendum est, ne orientalium librorum titulis et inscriptionibus parem ac nostrorum fidem facias, quum in oriente, non quidem dolis seu fallaciis studio, sed in cultiori de litterariis possessionibus iudicio ususque vulgari saepius eveniat, ut ii, qui describant vel possideant libros, ex opinione sua et conjectura, aut ab auctore partis, aut maioris dignitatis gratia, scriptis conciliandae, codicibus suis clarorum virorum nomina praeponant. Quocirea si quae in ipso libro deprehendantur notae, nomini auctoris, ad quem inscriptio refert, aperte repugnantes, huius non debet tanta existimari auctoritas, quin internas illas notas secutus, librum ei, cui titulo tribuatur, abiudicare audeas. Quod cum in multa alia, tum in Ali scripta et ea quidem maxime cadit, quae proverbia eius et sententiosa dicta continere putantur. Siquidem tam immensus numerus est, tantaque varietas eorum ac dissimilitudo, ut inveniendis iis omnibus vel solertissimum ingenium unius hominis impar sit habendum, nec possint nisi per coniunctam universae cuiusdam nationis sapientiam, e diurna ac multiplice vitae experientia haustam, et per commune diversissimorum hominum acumen producta esse. Accedit collectionum, quae Ali dicta referre perhibentur, et multitudine

19) Idecirco de semet ipso cocinit Ali apud *Abulf.* l. c. p. 130.

أَنَا الَّذِي سَمِّيَتِي أَمْسِي حَيْدَرَة
أَكْبَلَكُمْ بِالسَّيْفِ كَبِيرُ الْمُسْتَعِدِّةِ

,*Ego sum ille, quem maister appellare solebat Haidara* (l. c. leonem)
Qui capita hostium ipsis gladio admetior integris modis."

tam incredibile fertur corporis robur fuisse, ut in oppugnanda urbe Chaibar porta, quam octo viri invertere non poterant, pro scuto usus, castellum caperet; tam eximia fortitudo et prorsus singularis audacia, ut una nocte quadringentos hostium ferro necaret, neminemque, teste ipso Moavia, gloriae suae invidiosissimo obtrectatore, in duellum unquam secum descendenter, non relinqueret humili prostratum; ac tanta denique apud prophetam auctoritas et gratia, ut is cervicem Ali sui amplexus, huncce primum legatum et Chalifam, hunc eundem, qui Aaronis apud Mosem fuisset, locum apud se tenere declararet, ut huic in matrimonium carissimam filiam daret, Fatimam, huncque postremo, quum fraternitates Ansarios inter et Mahodscherunos constituerentur, sibi ipsi fratrem adscisceret¹⁶⁾. Qua dignitate si quis unquam Moslemorum, ante omnes profecto Ali dignus erat; in quo rudioribus illis belli et castrorum virtutibus adiunctae eliam erant lenioris animi praeclarae dotes, mentis acumen, summa humanitas, ingeniique ista Musis imprimis grata mansuetudo. Nam excelluit, iudicio arabicorum scriptorum¹⁷⁾, insigni quodam veri et aequi studio, pietate, rara liberalitate, bene dicendi facultate et tam profunda eruditione, cum in theoreticis, quas dicunt, tum in practicis rebus, ut REISKIUS, orientalium hominum peritissimus ac estimator, non dubitaret¹⁸⁾, quin eum doctrina et litterarum amore Augusto, clementia et benignitate Traiano, philosophiae et pietatis studio M. Antonino, philosopho, pa-

15) Videantur de his et quae sequuntur Abulfed. I. c. T. I. p. 28. 34. 80. 84. 88. 108. 110. 132. 172. 312. 310., de quibus usquam dissentit Ettaberi in Annalib. ed. KOSZGARTEN. Vol. I. p. 26.

16) „Quum Muhammedes paulo post fugam institueret coniunctiones fraternitatum (الجُمَاعَةِ الْمُهَاجِرَةِ)، quo firmius novos hospites Meccanos indigenis Medinensis illigaret, unicuique Medineni fratrem unum Meccanum addens, — ipse sibi fratrem adscisceret Alin, qui eo nomine solebat ex Cufensi suggestu, cum Chalifa esset, gloriari, servumque dei et fratrem legati divini esse ferre.“ Abulf. I. c. p. 76. „Magis momenti hoc institutum fuit. Nam Alidae suum ad Chalifatum ius omne ex hoc capite deduxerunt et firmarunt, quod Muhammed Alin fratrem, et Valium curatorem et factorem suum declaraverit.“ Adnott. ad I. c. p. 18.

17) Vide Elmacini Hister. Saracenic. ed. EBRONIUS. p. 43.

18) Vide eius Dissertat. de principiis Muhammadan., qui aut ab eruditione, aut ab amore literar. et literator. claruerunt. Lips. 1747. p. XI.

iuvenis iam coeporaſ animum sententiis Ali advertere, senex factus, ample eas ac docto volumine edidit¹²⁾; quo in opere, rariori apud nos, quamquam quatuor collectiones et in his fere mille dictorum, e nostris tamen non plura quam sedecim insunt. Praeterea illae etiam ordine sententiarum ab hac centuria differunt. Quod enim istis cum omnibus reliquis, Ali nomine divulgatis, commune est, ut litterarum serie sese excipiant singula apophthegmata, id in nostram prorsus non cadit collectionem, in qua pleraque liberius, ut fortuna ferebat, nonnulla ut materiae quaedam affinitas suadebat, collocata sunt. — Postremo ne mirum videatur, si quae hic occurrunt, quas perpaucas esse scio, aliunde¹³⁾ iam cognitae sententiae; etenim factum est, quod apud alias quoque gentes, quarum nobis servata sunt proverbia, saepius evenisse constat, ut dictum aliquod, p[re]ceteris aut celebre aut tritum, nulla auctoris ratione habita, ex usu vulgi in diversas adagiorum collectiones reciperetur.

Istae igitur omnes, quas percensuimus, tam variae et longe a se distantes collectiones pariter atque ea, quae nostro codici inest, attribuuntur Ali tanquam auctori, non ignobili cuidam et obscuro ex plebe homini, sed qui minus favore fortunae, quam meritorum suorum magnitudine inter nobilissimos relatus est omnique tempore summa veneratione cultos Islamismi principes. Hic enim idem ille est Abu Talebi illustris filius (علي بن أبي طالب عبد مناف), qui puerulus decem annorum Muhammedi primus Arabum post Chadidscham nomen suum dedit¹⁴⁾, datamque fidem tam constanti et magno animo servavit, ut aliquoties Muhammedem cum capitis sui periculo ab hostium insidiis creptum, etiam post mortem in sepulcro abditum ultimus omnium relinquaret¹⁵⁾. Praeterea in eo

12) *Sententiae Ali Ebn Abi Talebi arabice et latine*, e codicib. manusept. descriptis, latine vertit et annotat. *ILLUSTRAVIT CORN. VAN WALDEN*. Oxon. 1806.

13) Inter proverbia arabica, quae ordine alphabetico enumerata vides in *HEZELIR ANWEISG. z. ARAB. SPR.* duo solum sunt, in duabus centuriis ab *EZERZO* editis quinque sexve in nostro codice reperta.

14) Hinc ille versiculos, quem Ali de semet ipse pepigit: ﴿سَيِّدَتُكُمْ إِلَى الْإِسْلَامِ طَرِيقٌ﴾ „praeverti vos omnes ad Islamismum properans, adhuc puer, nondum pubertatem assecutus.“ *Abulfed. Annal. Muslemic. ed. ADLER.* T. I. p. 30.

in opusculo mere ^{arabico}, „*Proverbia quaedam Alis*“ ⁶⁾ una cum carmine Tograi, litterarum ordine corlocata, in usum scholarum suarum edidit. Quae mox eam concitaverunt apud aequales admirationem, ut distichis latinis et germanicis reddeantur ab ANDREA TSCHERNINGIO, Silesio, haud ignobili sui temporis poeta ⁷⁾, nec multo post etiam in linguam francogallicam a VATIER transferrentur ⁸⁾, eius versionem ante aliquot annos iterum typis exprimendam curavit GARCIN DE TASSY ad caleem Corani, ab ipso editi ⁹⁾. Instituta autem comparatione inter has sententias et illas, quae Vimariensi codice continentur, utriusque collectioni non nisi quinque dicta communia esse, cognovi. — Posthac a GERARD. IO. LETTIO unacum Caabi ben Zoheir carmine panegyrico in laudem Muhammedis centuria sententiarum arabicarum, ordine alphabeticq, exhibita est ¹⁰⁾, quas ab eodem Ali confectas collegisse fertur Abdul Wahid ben Muhammed. Eae vero mira quadam ratione tam longe a nostris recedunt, ut sensu suo paucae vel congruant vel propinquae sint, in verbis autem ne duae quidem prorsus convenient. Maior aliquanto earum est affinitas, quas, Ali attributas, e codice bibliothecae Bodleianae transtulit publicique iuris fecit OCKLEY, Anglus, in fine historiae suae Saracenicae; ibi enim inter alias exstant, si quidex ARNOLDII parum eleganti versione germanica ¹¹⁾ iudicare licet, fere viginti sententiae, quas habemus in nostram quoque centuriam insertas. Denique CORNELIUS VAN WAENEN, qui

6) *Proverbia quaedam Alis, imperatoris Muslimici, et Carmen Tograi, poëtas doctiss. nec non dissertat. quaedam Aben Sinae.* Lugd. Bat. 1629.

7) *Centuria Proverbiorum Alis Imperatoris Muslimici distichis Latino-Germanicis expressa ab ANDREA TSCHERNINGIO, c. notis brevioribus, adiecta ad eiusdem Deutsch. Getichte Früling.* Bresl. 1642.

8) *L'Elegie du Tograi avec quelques sentences tirées des poètes Arabes, l'Hymne d'Avicenne, et les proverbes du Khalife Gali. Le tout nouvellement traduit de l'arabe.* Par PIER. VATIER. Par. 1660.

9) *Le Coran traduit de l'Arabe par SAVARY, nouvelle édition par M. GARCIN DE TASSY.* Par. 1829. T. III. p. 247—260.

10) *Caab. Ben. Zoheir. Carmen panegyric. in laudem Muhammedis item Amralkeisi. Moallakah. accedunt sententiae arabio. imperator. Ali. ed. GERARD. IO. LETTIE. Lugd. Bat. 1748.*

11) *SIMON OCKLEY's Geschichte der Saracenen v. THEOD. ARNOLD a. d. Engl. ins Deutsche übersetzt Leipzig. u. Alton. 1715. T. II. p. 501 sq.*

Quod ad numerum attinet sententiarum, in libello nostro collectarum, eum sine dubio centenarium auctor esse voluit: quippe ad quem, si pro sensu singulas distinxeris, tam prope attingant, ut ei absolute non nisi duae desint. Quas noli per aliquem casum deperditas putare: imo vero is, qui collegit censemus est in his ipsis, quot nunc exstant, dictis, visus sibi esse perfectam centuriam exhibere, cuius explendae nobis quoque probabilis aliqua ratio suppetit. Sunt nempe paucae quaedam inter ceteras sententiae, compositae e duabus membris, quorum unumquodque per se sumtum, et forma et sensu absolutum apophthegma constituit, alterum vero alteri partis instar adjunctum est, vel propter communem materiam, vel propter imaginis eiusdem et comparationis similitudinem. Haec igitur quamquam scriptor particula copulativa in unam coniungerit propositionem, auctorem tamen libelli in numerando seceruisse et a nobis quoque secernenda esse, idecirco arbitramur, quod in codicibus, arabica proverbia referentibus, parum accurate singula solent distincta esse, ita ut nunc unum in plura distractum, nunc plura in unum contracta sint. Quapropter idem nobis agendum duximus, quod ante nos SCALIGER et ERPENIUS, summae auctoritatis viri, in edendis proverbiis arabicorum centuriis duabus fecerunt⁵⁾, ut bis certe, ubi sensus admisit, in codice nostro coniuncta seiungeremus, et sic illum, de quo quaeritur, numerum centenarium absolveremus.

Sed haec leviora; gravius fortasse et attentione dignius videbitur illud scisitari, quae inter nostri codicis et cetera dicta, Ali nomine divulgata, ratio intercedat et necessitudo, ac videre, quid utrisque aut commune aut proprium, quid et in verbis et in sententiis consensus aut diversitatis sit. Etenim constat, non paucas per orientem collectiones sententiarum circumferri, ad Ali auctorem relatias, ambitu suo omnes inter se dispare, quae iam pridem, cum essent in nostras terras delatae, virorum, his in litteris versantium, attentionem et curam moverent. Inter hos primus, quod ego sciām, operam iis impedit GOLIUS, qui

5) *Proverbior. Arabicor. Centuriae duae c. interpret. lat. et scholiis Iosaph. SCALIGERI et Thom. ERPENII. Lugd. Bat. 1623. p. 47. 126. 133.*

iri, schedae ab optimo viro mecum benigne communicatae demonstrant; tuncque, si nreum quoque opusculum sine suo non prorsus exciderit, effectum erit, quod in his quidem litteris raro evenit, ut et magistri et discipuli suam quique eiusdem libri editionem habeant. — Sed iam refero, qua mihi sit ratione harum sententiarum copia facta.

Inter alios, qui Vimariae asservantur, codices manuscriptos unus quidam sub oculos cecidit, modici voluminis, formae quaternariae minoris, in quo quae ab Ali, Ghali, sapienter dicta perhibentur, litteris consignata reperiebam. Inerant praeterea carmina cum commentariis suis et tractatus varii generis, ut de astronomicis rebus, globo coelesti, nec non de libellis supplicibus commode instituendis, mutili ex parte, diversa manu perscripti, omnes tureico persicoque sermone et promiscuo ordine compositi. Inter haec medio fere loco quinque paginac oecurrebant, quibus peculiarem contineri aliquam scriptionem, cum formulæ ab initio et in fine librorum Muhammedanorum solennes, tum litterarum ductus, crassiores isti quidem, quam in reliqua parte codicis, nec tamen admodum perspicui, indicabant. Confirmavit sententiam interna loci indeoles, quem lingua, non turcica ut in ceteris, sed arabica conscriptum esse, primo euidem aspectu cognovi, et cui mox, quum litterarum formis, mire inflexis et inter se coniunctis, aliquo modo adsuevissent oculi, hoc quoque proprium esse intellexi, quod universa oratio brevissimis distincta esset membris ac propositionibus, quibus singulis sensus suus esset gravis et acutus. Adiecta etiam per versus erat persica versio interlinearis, in ea scriptura, quae a pendulo litterarum situ **ذَهَابِيَّق** dicta, hic loci haud raro punctis diacriticis destituta, negligenter et implice, tam gracili calamo, tamque minutis et inter se similibus litteris exarata erat, ut non nisi diligent studio et saepius repetita lectione intelligi posset. Difficultates tali modo adauertas longe tamen superavit commodum, hac versione paratum; ita ut hoc adiumento in nonnullis dictis, quibus omissa est versio, non sine dolore careremus. Quod omnino in tribus accidit, quibus ut in dicto quinquagesimo nono, septuagesimo et octogesimo octavo, forsitan per negligentem festinationem eius, qui transcripsit ex parte deest ista persica translatio.

excitabuntur. Plura addere ex cognatis dialectis, visum non est; siquidem hebraicum omnes arabici sermonis studiosos callere, nec tamen pari iure de ceteris semiticæ stirpis linguis idem statui posse censem. b)

Etiam versionem sententiarum consulto omisi, nefas quippe ratus, eas sie palam facere, ut nihil amplius restet indagandum, potiusque meum esse existimans, ita instruere ac praeparare omnia, ut suis viribus adhibitis discentes ad intelligentiam apophthegmatum perveniant. Quid quod propter eam ipsam causam hunc librum iuvenum institutioni præ ceteris accommodatum iudicavi, quia sententiae in eo comprehensæ non sunt narratiuncularum instar clarae et perspicuae, sed, explicatis verbis, diutius animos occupant, ac meditationibus nonnulla relinquunt ulterius investiganda. Et tamen earundem simul haec est natura atque indoles, ut incommodum, quod vix diei potest, quam acre ferant tirones, positum in continua aliqua verborum et enunciationum serie, nusquam secreta, has sententias non premit; utpote quae singulas propositiones efficiant brevesque verborum ambitus accurate distinctos, quibus imprimis ut ad formas vocum grammaticales attenti reddantur legentium animi efficitur^{3).}

Denique vero si praeter exspectationem nihilominus supersint quaedam difficiliora intellectu, adhuc aliud præclarum, ut pro insigni eruditione viri, qui parat, certo sperandum est, mox paratum erit ad ea explicanda adminiculum. Singulari enim et fausta quadam fortuna contigit, ut eodem tempore, quo nosmet Vimariensem codicem typis exprimentem curaremus, insciis nobis, vir doctissimus FLEISCHER, e libro manuscripto Dresdensi⁴⁾ cum locupletiori paraphrasi arabica et persica easdem sententias Ali in usum exercitatorum lectorum publice edendi cepisset consilium. Quod quum exsecutus fuerit, nihil amplius quod ad hanc collectionem sententiarum ullo modo pertineat. desideratum

3) Bene monuit Ven. PAULUS in Heidelb. Jahrb. d. Liter. 1834. fasc. VII. p. 724. „Die Uebersetzung solcher abgerissener Sentenzen, wenn von ihrer Veranlassung nichts historisch überliefert ist, fordert ein genaues Festhalten an die grammatischen Formen und den Sprachgebrauch.“

4) Vide Catalog. codic. msptt. oriental. biblioth. regiae Dresdensis etr. a H. OTTO. FLEISCHER p. 29. No. 198.

consalendus est, quotiescumque de formulis solennibus omniue doctrina grammaticalii Arabum indigenarum agitur. Ad quam, ut praesenti institutione facere solemus, ita etiam hoc opere adducere ac certe praeparare vel eorum animos stu- duimus, qui primum pedem in arabieis litteris posuerint. Etenim quum nemo possit, quoecunque posthac se converterit, ulterius progredi in legendis difficilioribus operibus, nisi familiaritatem qualemcunque cum istis terminis technicis grammaticorum, in omnibus omnium commentariis occurrentibus, contraxerit; videndum est, ut qui his se tradant studiis iuvenes etiam prius, quam ad ipsos illos commentarios adducantur, usitatoribus formulis assuesfacti, Arabum indigenarum rationem et methodum certe ex longinquo spectare ac quasi gustare inceperint. Qua re quantopere amor et intelligentia in subtile systema grammaticum, non perfectum illud quidem aut probandum ab omni parte, acutum tamen et dignum profecto, quod a sagacissimo quoque ingenio maxime perquiratur, in animis iuvenum adiuvetur, praesens in scholis summi viri, SYLV. DE SACYI, hanc mihi viam praeceuntis, haud sine admiratione comperi. Nec KOSEGARTENIUS, magna imprimitis apud me auctoritate, in notis suis ad Chrestomathiam arabicam adiectis, ab eadem re prorsus abstinuit.

Glossaria in extrema parte libri subiunxi corundem iuvenum gratia, qui, ut quidem sunt res nostrae, plerumque propter modicam suam, nec raro tenuem facultatem quum non possint lexica maioris copiac ac pretii comparare sibi, aut omnino ab his studiis arecentur, aut quum accesserint, necessariis adminiculis carentes, incepta mox relinquunt. Qua de causa hisce temporibus arabici libri, quos revera tironibus prodesse volunt editores, talibus glossariis vacare non deberent, pracsertim quum eadem haud spernendas suppetias afferant etiam in amplioribus vocabulariis componendis. Nostrum autem arabicum sic confecimus, ut quantum fieri posset sublevaturi discipulis vocabulorum ediscendorum tristem laborem, arabicis hebraicas voces, vel prorsus congruentes, vel certe etymologia affines, adscriberemus; ita enim permultas earum non novas, neque incognitas, sed solum novarum litterarum forma indutas esse cognoscent, men- tesque ad utilissimum illud studium hebraicac linguae cum arabica comparandae

P R A E F A T I O.

Ne quem practereat ratio, qua ductus praecipue hoc modo instructum in vulnus ediderim libellum meum, ipsa eius inscriptione cautum est. Ex ea enim librum volui suppeditare, quem non minus propter argumenti sui naturam, quam externum apparatus, et ii, qui primas arabicae vel persicae grammatices regulas didicerint, cum fructu, et ii, qui doceant has litteras, cum aliqua commoditate in usum suum adhibeant. Quocirca utrisque ita prospicere stulti, ut neque illis necessaria adminicula deessent, neque his amplioris explicationis ac propriarum observationum omnis adimeretur opportunitas. Imo vero ad has ipsi incitare, et etiam invitatos adigere magistros intendimus, dum in notas nostras haud pauca insercibus, quae materiem discendi offerrent, modo prius copiosior ad eam accesserit docentium expositio, discipulis aptam et utili. Atque haec ita inter se distincta sunt, ut ubique suspicarcemur, tirones in vocum vel forma rariori, vel derivatione difficultiori, vel etiam constructione quodam modo impedita hacsuros esse, ad TYCHSENII grammaticam arabicā¹⁾, prima iuvenum institutioni mea experientia haud ita incommodam, ut vulgo opinari videntur, ablegaremus; quae vero altioris essent indaginis, subtiliusque requirerent ac quasi philosophicum examen, in iis ut magistrorum gratia citaremus de SÄCKI et EWALDII doctissimos libros grammaticales²⁾. quos quoevere in loco laudati sint, neminem facile poenitebit inspexisse. Unus autem de SÄCKUS

1) Grammatik d. arab. Schriftsprach f. den ersten Unterricht v. TH. CAR. TYCHSEN Gott. 1823.